Verba haec hybernici coriphaei omnem adminus candorem praeseferunt; et nec obtusissimam quidem mentem in placida calligine coecutire permittunt; clarissime scopum annunciant, brevemque et mox evanescentem dominatum industrialis-aristocratiae praedicunt, quae ephemero suo triumpho nequaquam diu, et minus adhuc tranquille perfruitura sit. „Proprietas laboris“ moderna profecto nomenclatio et excellens causidica inventio est, ingeniosaque novae jurisprudentiae, tum politicae et oeconomicae philosophiae ditatio, pulcherrimis veterum demagogicorum sophistarum temporibus digna. Indigitatio vero illa—quid „duo robusta valeant brachia“, quorum tandem efficacia procul, etiam ultra 50 libras st., imo ad omnia quaeque, quae eadem arripiendo et adprehendendo sunt, exporrigi poterit,—gravissimae sane significationis est. Operae denique e medio sui ductores, et quidem mox—postquam scilicet homines, qualis O' Connell est, iisdem viam monstrassent, et accommoda argumenta suppeditassent—inventurae sunt. Caeterum multa e

dictis, pessimi licet sint ominis, vera tamen ac indubia sunt. — Si annui proventus politica jura tribuunt, cur non etiam proventus seu merces laborum? Qui erga civitatem obligationes adimplendas, qui reipublicae tributum pendendum habet, is absque dubio etiam jura respectu civitatis adipiscitur, et quidem pro ratione praestationum pecuniarum: ubi nempe hae praecellenter decernunt. Ita et olim illi duntaxat immediate obligationem erga Principem habebant, qui ex adverso ejusdem juribus gaudebant; caeteri, classis inferioris, habebant obligationes erga proximos suos dominos, apud quos vice versa jure protectionis et repraesentationis etc. perfruebantur. — Quod de „mutatis duntaxat dominis“ neque „ullo subsecuto plebis alleviamine“ dicit D. O'Connell, est reipsa verissimum, ast hoc a viris, sensis ac studiis Dni O'Connell prorsus adversis, jam pridem praedictum est. „Spes“ vero Dni O'Connell nequaquam caret fundamento, et malitioso quidem, ast adcurato innititur calculo. Nam „pecuniaria discrimina“ (seu fortunarum convulsiones e penuria aeris subortae), quae crebriora in dies majoraque emergunt, et „vilis laborum merces calcar“ certe addent ad „libertatem“ O'Connellianam, i.e. ad motus et seditiones proletariorum, ad bellum servile, ad praetereuntem dominatum demagogicum; qui tamen celerio-

rem quam pecuniae dominatus interitum habiturus est in profundiori et magis universalimancipatu atque militari (praetoriano) et imperatorio despotismo. Advocatialis Dni O'Connell astutia proximos eventus singulari calliditate eruere novit; ast demoniaca vaticinia, sicut horum oracula, fallacia sunt, et a profundo proculque penetrante profetico spiritu plurimum sane discrepant. Ideo habet ludibrio singularem illam proverbialem praedictionem, ad quam Europae annunciandam vocatum se sentit, creditque adimpletum iri. Sed fortasse ad id reservatus est, ut illud mox videat, ac sentiat, quod nunc credere non vult.

v. * e W. B.

Vera contradictio principii liberalis.

Madridi nuper nova rursum in comitiabilibus consultationibus intervenit scena ejusmodi, quae profecto systemati constitutionali in genere, et in specie bajulis ejusdem laudes et bonam existimationem procurando haud est. In comitiis relatio commissionis proposita est de redditibus per Dnum Mendizabal rationibus; relatio illa quoad integritatem ac bonam fidem Praefecti aerarii (Mendizabal) favorabilis minime fuit, imo veram ejusdem accusationem continebat: Is quippe postulata documenta et dilucidationes rationum nequaquam, sed tanto majorem inani-

um verborum copiam, protervas suimet laudes, imo etiam lachrimas profudit; itaque communi omnium ludibrio rursus expositus fuit, dum diceret: „Prudentiam et integritatem sibi ingenitam esse.“ Ad complendam demum constitutionalem hanc ludicram scenam Praeses hic Collegii Ministrorum in ulteriori deliberationum decursu, qui magis magisque pro eodem ignominiosus reddi ceperat, singulare hoc principium praestituit: „Illud Ablegatorum adsertum, quod nationem scire oporteat, quisnam usus pecuniae ejusdem factus sit, seditionem concitare molitur, et crimen laesae majestatis involvit.“ — His tamen non obstantibus, 101 suffragiis contra 62 decisum est: Comititia Commissionis, tabellas revidentis, opinionem non probare; et sic omnes Ministri aerarii in rationibus neglectus, pro quibus eruendis et defigendis Deputatio nominata fuit, comititia ratos habuerunt.

v. * e B. P. W. B.

Paradigmata artis, extera in Gallia.

Juxta magna in Louvres picturarum musea erigitur Parisiis aedificium ex asseribus 260 ulnarum longum 6—8 ul. latum, in quo struendo nunc 200 opifices laborant. In illo imagines, per Comitem Taylor ex Hispania

adlatae, inde a 28. Julii publice exponentur. Jam nunc complures ex Anglia, Belgio, Borussia etc. Parisios confluxerant artifices, egregia haec scholae hispanicae picturae opera imitandi, et ea exercitio ac usu propria reddendi causa.

Navis (Brigg) „Ducouedic“ Tolonium adpulis, et antiquas urbis Rhodi portas advexit; sculptura in iis est eximia et bene conservata; Parisios devehentur.

v. * e W.

Singularis pugna (duellum) in Gallia.

Die 22. Junii forum appellatorium Parisiis id decidendum habuit, utrum codex criminalis gallicus adversus singularia certamina poenam defixerit vel minus? Regium quippe tribunal Aurelianum in causa quadam singularis pugnae, ensibus commissae, in qua alter dimicantium occisus est, declaravit, quod, postquam codex criminalis de hoc argumento altum sileat, duellum neque ut delictum, neque ut scelus considerandum sit. Contra Generalisprocurator ad forum appellatorium, D. Dupin, Praesidens Curiae Ablegatorum, demonstravit, statuta codicis criminalis, quibus vulneratio voluntaria, et homicidium consulto patratum, poenis afficiuntur, ad duellum plene applicari possint. Forum appellatorium eidem sententiae semet

addixit, decisionem tribunalis regii aureliani abrogavit, et causam ad tribunal regium Parisiense relegavit.

v. * e B.

Mutuus templorum in cultum divinum diversae confessionis concessus usus.

Inde ab antiquis temporibus existit Insterburgi, in Borussia, una parva communitas catholica, cujus curam sacerdotes e Drangowski, prope Tilsit, gerunt, qui quotannis semel, vel etiam pluribus vicibus Insterburgum ad celebrandum cultum divinum proficiunt. Id hucusque in curiae civicae oeco sessionum magistratualium fieri consuevit, et quidem in angusto, et ab interturbationibus haud securo loco. Anno 1835. frequens Insterburgica et plagae adjacentis communitas reformata, jubilarie festum seculare oratorii sui celebrans, usum templi sui catholicis christianis suis concivibus offerendum decrevit, cum idcirco vota eorundem cognita fuissent. Et sic Insterburgum, quod post tempora duntaxat reformationis exsurrexit, anno superiore prima, et hoc anno 27-ma Aprilis secunda vice vidit cultum Dei ritu catholico publice peragi. Reformata Communitas Insterburgi festum jubilarie suae ecclesiae nobiliter atque dignius cele-

brare non potuisset, quam actu hoc charitatis christianae.

Ex adverso evangelica communitas in-ops Steinkunzendorffii, in Silesia borussica, templo proprio caret. Ad declarata evangelicorum verbi divini Ministrorum vota, ut communis usus catholicae ecclesiae localis dictae communitati concedatur, sua Cel-situdo Princeps Episcopus Vratislaviensis per generale Vicariatus sui officium votis his prom-ississima cum benevolentia detulit, decrevitque, ut posthac in ecclesia catholica Steinkunzen-dorffii quavis quarta hebdomada evangelico ritu cultus divinus haberi possit. Pulcher-rimum sane mutuae charitatis et tolerantiae, una vero amici in obtutu religionis mutui ac-cessus documentum.

v. * e G, B.

Conservativis addictae Paginae in Anglia prosperant.

E relatione comitali de mense Martio e tri-buto a typariis publicis soluto patet, quod Paginae „Times“ (conservativae) fere duplo majori, quam aliae quaecunque, numero edi soleant. Scilicet quavis die medio calculo 12.000 (12.333) exemplaria distri-buuntur; proximae eis sunt exemplarium numero paginae „Morning - Chronicle“, fere 8000; et dein „Morning - Herald“, cum 7000 circiter exemplari-bus.

v. * e W.

Imago B. M. Virginis Romae in ecclesia S. Alexii, cujus ectypon Tyrnaviae et Strigoniæ exstat.

Romae in ecclesia SS. Alexii Confessoris, et Bonifacii Martiris, quae in monte Aventino sub cura et administratione Eremitarum, a sto Hieronymo nuncupatorum, elegante marmore vestita conspicitur, exstat super Altari imago vetustissima Beatissimae Virginis Mariae, dexteram ad benedicendum elevatam tenentis; et ad cornu Evangelii hujus Altaris in muro magna tabula marmorea visitur, cum incisa historia ejusdem inconis; quod videlicet imaginem hanc Edessae in Syria dudum publico cultu celebrem, atque a Sto Luca Evangelista depictam, Stus Alexius, Edessae per hanc ipsam Imaginem proditus, quisnam esset? Archiepiscopo Damasceno, ob metum imminentis Saracenorum invasionis ita disponente, secum Romam deportaverit circa annum aerae vulgaris 420. Receptus hospitio in domum paternam, 17. annis ignotus adinstar pauperis peregrini sub gradibus delitescebat; donec in suo hospitio ad aeternam patriam translatus est sub S. Innocentio I. Pontifice. Exstat in hac ecclesia puteus idem, qui tunc in eadem domo Euphemiani senatoris Romani, Patris Sti Alexii, exstiterat. Sed et ipsae Scalae graduum, sub quibus Stus Alexius ultimos 17.

vitae suae annos exegit, una cum alabastrina morientis Sti Alexii effigie, in formam arae collocatae, non procul ab hoc puteo videntur. Imaginis ejusdem ectypon in ecclesia Tirnaviensi ad Stum Nicolaum colitur, et etiam in ecclesia Strigoniensi ad Stum Ignatium de Loyola, vices metropolitanae ab anno 1820-0 gerente.

Porro super ingressu ad hanc ecclesiam immurata tabula marmorea refert: Cardinalem, Quirinum, anno Domini 1702. restaurasse hanc ab Aglaë Matrona Romana olim erectam, subin vero vetustate corruptam ecclesiam. Est in ejus medio Altare marmoreum, sub tumba vero arae Corpora sanctorum titularium, seu Sti Alexii Confessoris, et Sti Bonifacii Martiris, quorum uterque Patricius quondam Romanus fuerat, recluduntur. Etiam alia sacra Lipsana cum his duobus sacris corporibus in eodem loco asservari, testatur vetustissima, ac prope coeva epigraphe, incisa magnae tabulae marmoreae, in muro secus Altare medium. Haec autem sunt verba istius monumenti;

„†. In hoc Altari Beati Alexii, sub quo
 „ejus corpus quiescit, sunt reliquie; id est,
 „Cenr, et Sanguis Beati Bonifatii; reliquie
 „quoque Aplorum Petri, et Pauli, et Bra-
 „chium Beati Anastasii Mart. Reliq. vero
 „Sctorum XL. Martirum, Cosmae et Dami-
 „ani, Evtichii, Ermetis, Pfecti, et aliorum
 „Sctorum.“

In parietibus, et in pavimento navis Basilicae istius complura prostant, eaque pervenusta, marmorea monumenta cum inscriptionibus synchronis, testantibus, tumulatas hic jacere mortales exuvias Cardinalium, Principum, et aliorum virorum illustrium; vgr. Cardinalis Gonzaga; de Bayni, et aliorum. Inter aras laterales praecipua est Sti Hieronymi ecclesiae Doctoris; in cujus honorem Sta Paula, Matrona Romana juxta hanc ecclesiam fundavit Monasterium Eremitarum a Sto Hieronymo nomen gerentium, quorum Abbas, cum duobus Presbyteris, et uno Laico nunc in hoc spatioso monasterio degit, ecclesiaeque istius curam habet.

subm. Ill. c. Ep. A. Jordánszky.

T h e r e s i a n u m .

Egy sajnálatos esemény, melly a császári bőkezűség által kegyelmekkel tetéztet Theresianum nevű nevelő-intézetet május' második fele óta érte, tárgya most e székes város' lakosai' általános élénk részvételnek és számos család' mély bánatának.

Az academiában, melly évek óta legjobb egészségi állapottal dicsekhetett, 's mellyet az epemirigy' (Cholera) 's náthahurut' (Grippe) több izbeli járványai is áldozat nélkül kerültek el, ez időben az intézet' számos nő-

vendékei 's több papjai között is valamelly ragályos, kezdetekor forró epeláz ütött ki, melly két hét alatt az intézetben találtató összes növendékek' felénél többet 's hét lel-készt szálla meg.